
 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N.109 DEL 20.12.2017    
 

OGGETTO: Approvazione progetto “Borse di studio universitarie a favore di 
studenti del Liceo “Padre Pio” di Bebedja” proposto da Belacd 
Caritas di Doba – Ciad.  

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno venti del mese di dicembre, alle 
ore 16.30, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David  Sindaco    PRESENTE 
2) CASAMONTI Giulia   “    PRESENTE 
3) PISTOLESI Tatiana                           “                                    PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco    “    PRESENTE 
5) VENTURINI Davide    “    PRESENTE 
     

 
 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del Vice 
Segretario Comunale Dott. Sandro Bardotti, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato lo Statuto di questo Ente, ed in particolare: 
- l'art.4, comma 2, lettera b), nel quale si sottolinea che il Comune, nel 

perseguimento degli obiettivi sanciti dalla Dichiarazione dei Diritti 
dell'uomo e dalla Costituzione Italiana: "si attiva per l'affermazione dei 
principi della libertà, della giustizia sociale, della solidarietà e della 
pace fra le persone, i popoli e le nazioni"; 

- l’art.4, comma 2, lettera h) che individua tra gli obiettivi dell’azione 
comunale la promozione dell'incontro fra i popoli attraverso forme di 
cooperazione, scambi e gemellaggi; 
Premesso che questa Amministrazione Comunale, la Confraternita 

di Misericordia di Tavarnelle e la Parrocchia di Santa Lucia al Borghetto 
hanno sottoscritto in data 27.06.2002 un “Patto di Cooperazione e 
Partenariato” con la Diocesi di Doba in Ciad allo scopo di realizzare 
congiuntamente progetti di sviluppo nel paese; 

Richiamati inoltre i seguenti accordi sottoscritti dalla rete di 
partenariato: 

- il Protocollo d’ Intesa per la realizzazione del Progetto “Banca dei 
Cereali” firmato nel 2006 da Diocesi di Doba, Comune di Tavarnelle 
Val di Pesa, Parrocchia di Tavarnelle, Misericordia di Tavarnelle. e 
Barberino, Banca di Credito Cooperativo del Chianti Fiorentino e 
Associazione Volontariato Solidarietà Caritas ONLUS; 

- la “Dichiarazione d’intenti” tra il Sindaco di Gagny (Francia), il Sindaco 
di Hatvan (Ungheria), il Sindaco di Tangermunde (Germania) ed il 
Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa sottoscritta in data 21.10.2006 per 
la promozione congiunta di azioni di cooperazione decentrata rivolte a 
comunità locali del Sud del mondo; 

Considerato che a partire dalla firma del patto sopra citato il 
Comune di Tavarnelle Val di Pesa ha attivato e gestito insieme ai partner 
locali Diocesi e Belacd di Doba numerosi progetti di cooperazione 
decentrata in ambito agricolo, educativo, formativo, sanitario e 
istituzionale; 

Rilevato che il tema dell'accesso all'istruzione di alto livello è una 
delle grandi sfide del Ciad, paese nel quale le strutture universitarie sono 
inadeguate ed il reddito delle famiglie non arriva a coprire i costi per 
l'istruzione dei figli; 

Rilevato che in quest'ottica, il Comune di Tavarnelle Val di Pesa 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 153/2003 ha istituito il 
finanziamento di borse di studio universitarie a favore degli studenti del 
Liceo “Padre Pio” di Bébédja (Istituto superiore gestito dalla Diocesi di 
Doba), con l'obiettivo di garantire ad alcuni studenti l'accesso ad un 
percorso di studio universitario e la formazione in materie strategiche per 
lo sviluppo del paese; 

Dato atto che ciascuna borsa di studio del valore di € 8.700,00 
ed è stata concessa in vista dell’ottenimento del grado di “licenza” o 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

equivalente, assicurando allo studente la copertura finanziaria per l'intera 
frequenza a corsi universitari di durata di 3 (tre) anni accademici; 

Considerati i risultati positivi raggiunti negli anni nell'ambito del 
progetto, grazie al quale 26 studenti del Liceo “Padre Pio” di Bebedjia 
hanno potuto frequentare corsi di studio universitari e l'interesse più volte 
sollecitato da parte dei partner locali nel proseguire iniziativa, che 
rappresenta l'unico strumento per consentire agli studenti del Liceo di 
frequentare l'Università in Ciad o in paesi vicini; 

Rilevato che il Belacd Caritas di Doba - Ong creata dalla Diocesi 
e riconosciuta dallo Stato ciadiano dal 1998, si è occupato in questi anni 
della gestione del progetto in stretto accordo con il Comune di Tavarnelle 
Val di Pesa e la Diocesi di Doba, prendendo in carico tutti gli aspetti 
riguardanti le borse di studio ed assicurandone il controllo esecutivo e 
finanziario; 

Rilevata la comunicazione del Belacd Caritas di Doba con sede 
presso la Diocesi di Doba in Rue Nationale BP 22 00235 Doda (Ciad), 
trasmessa a questo Ente in data 19.12.2017 (Prot. n.11709),conservata 
in atti presso il Servizio Urp, Comunicazione e Cooperazione 
Internazionale, con la quale si richiede di dare continuità all'iniziativa 
proponendo un nuovo progetto di “Borse di studio universitarie” che 
preveda una modulazione annuale delle attività, in modo da consentire 
una maggiore trasparenza e controllo sui percorsi di studi intrapresi dagli 
studenti e sull'andamento delle attività formative; 

Visto il progetto “Borse di studio universitarie” allegato A) alla 
presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale, nel quale 
sono definiti obiettivi, criteri, indirizzi, modalità di controllo, erogazione e 
tutti gli aspetti relativi alla gestione annuale delle borse di studio;  

Rilevato che il progetto, di durata triennale (anni 2017 – 2018 – 
2019) prevede l'erogazione di n. 6 borse di studio annuali di valore 
unitario pari a € 3.000,00, così determinato: 
- € 2.900,00: contributo del Comune di Tavarnelle Val di Pesa a 

copertura dei costi necessari alla frequenza universitaria (iscrizione, 
libri, materiale scolastico, spese di alloggio, vitto, spese sanitarie, 
spese amministrative, passaporto, visto di soggiorno, spese per 
spostamenti interni, viaggio andata/ritorno); 

- € 100,00: contributo del Belacd Caritas di Doba come valorizzazione 
di proprio personale amministrativo impegnato nel controllo esecutivo 
e finanziario delle borse di studio; 
Preso atto che il Belacd Caritas di Doba si occuperà inoltre della 

selezione degli studenti a cui assegnare le borse di studio tra coloro che 
risultano regolarmente iscritti alle ultime classi del Liceo “Padre Pio” di 
Bebedjia ed in possesso dei seguenti requisiti: 

- volontà d’ intraprendere un percorso di studio universitario in uno 
stato africano non lontano dal paese di origine (Niger, Camerun, 
Benin); 

- attestati meriti di studio conseguiti durante la frequenza al Liceo 
“Padre Pio” di Bebedjia; 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

- impossibilità economica di proseguire un percorso di studio 
universitario; 

- gli studenti selezionati dovranno dichiarare inoltre di condividere 
l'importanza di tornare nel paese di origine al termine degli studi 
universitari; 
Rilevato che il Belacd Caritas di Doba è tenuto a presentare al 

Comune di Tavarnelle Val di Pesa ogni anno la seguente documentazione: 
a) entro il mese di maggio di ogni anno:  

- nominativi degli studenti assegnatari delle borse di studio (con inizio 
frequenza a settembre dello stesso anno); 

b) entro il mese di dicembre di ogni anno:  
- primo report attestante il corretto e regolare avvio delle attività formative 
degli studenti assegnatari; 

c) entro il mese di giugno dell'anno successivo:  
- secondo report attestante il corretto e regolare svolgimento delle attività 
formative degli studenti assegnatari; 
- rendiconto finanziario annuale e dichiarazione delle spese sostenute per 
ciascuno studente; 
- copia dei libretti universitari degli studenti assegnatari; 

Riconosciuto che il Belacd Caritas di Doba è una Ong con statuto di 
associazione a scopo umanitario e sociale, attestata dal Ministero 
dell'Economia del Governo Ciadiano e repertoriata nella lista delle Ong 
operanti in Ciad dal 1998, creata dalla Diocesi di Doba per prendere in 
carico, gestire e realizzare azioni di aiuto e sviluppo nel paese; 

Atteso che il Belacd Caritas di Doba è stato ufficialmente registrato 
con entità legale in data 10.07.2013 al n. registro 011/DONG/2013; 

Visto lo Statuto del Belacd, approvato nel gennaio 1997, agli atti 
dell'Ufficio, nel quale si individuano i principali obiettivi e finalità della Ong: 

- prendere in carico, perseguire e promuovere secondo i bisogni della 
popolazione e i mezzi a propria disposizione le diverse azioni di aiuto 
e sviluppo della Diocesi; 

- promuovere uno sviluppo umano e spirituale dell'uomo nel rispetto 
delle identità culturali, politiche e religiose; 

- promuovere uno sviluppo comunitario che impegni i ciadiani a 
prendere in carico il proprio sviluppo e quello del proprio paese; 

- promuovere azioni e specifiche attività a favore delle persone più 
svantaggiate; 
Rilevato che il Belacd Caritas di Doba non dispone di risorse proprie 

e realizza i propri progetti di sviluppo attraverso risorse governative e 
finanziamenti esterni, come previsto dall'art. 5 dello Statuto; 

Riscontrata pertanto la sussistenza dei requisti soggettivi in 
possesso del Belacd Caritas di Doba e la loro conformità con i fini perseguiti 
dall’Ente; 

Attestata inoltre la ventennale esperienza dell'associazione nella 
gestione di progetti di sviluppo e di cooperazione decentrata ed il ruolo attivo 
e propositivo svolto dal Belacd in tutte le azioni e progetti promossi dal 
partenariato Tavarnelle Val di Pesa - Doba; 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

Ritenuto pertanto la proposta di progetto “Borse di studio 
universitarie” pervenuta dal Belacd Caritas di Doba meritevole di 
approvazione in considerazione delle proprie finalità sociali e umanitarie e 
della rispondenza alle richieste della popolazione locale; 

Ritenuto pertanto di procedere all'approvazione del progetto “Borse 
di studio universitarie” per gli anni 2017 – 2018 – 2019, prevedendo un 
contributo annuale a favore del Belacd Caritas di Doba di € 17.400 a 
parziale copertura delle spese sostenute per l'attivazione di n. 6 borse di 
studio a favore di studenti del Liceo “Padre Pio” di Bebedjia, selezionati dal 
Belacd di Doba nel rispetto degli indirizzi definiti nel progetto; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Urp, 
Comunicazione e Cooperazione Internazionale del Comune di Tavarnelle 
Val di Pesa e dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici 
dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, per quanto concerne la 
regolarità  tecnica e contabile del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 

legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare il progetto proposto da Belacd Caritas di Doba 
denominato “Borse di studio universitarie” con durata triennale (2017 
– 2018 – 2019), allegato A) alla presente deliberazione a farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

3) di prevedere nell'ambito del progetto in oggetto un contributo annuale 
a favore del Belacd Caritas di Doba pari a € 17.400 a parziale 
copertura delle spese sostenute per l'attivazione di borse di studio per 
n. 6 studenti del Liceo Padre Pio di Bebedjia, selezionati dal Belacd di 
Doba nel rispetto degli indirizzi definiti nel progetto; 
 

4) di dare mandato al Responsabile del Servizio Urp, Comunicazione e 
Cooperazione Internazionale di predisporre gli atti necessari alla 
realizzazione del progetto; 

 
5) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine di permettere quanto prima l'erogazione 
delle borse di studio per il corrente anno 2017. 
 
 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 109/GC DEL 20.12.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 

Approvazione progetto “Borse di studio universitarie a favore di studenti del 
Liceo “Padre Pio” di Bebedja” proposto da Belacd Caritas di Doba – Ciad.  
******************************************************************************************************** 

SERVIZIO URP, COMUNICAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile del Servizio Urp, 
Comunicazione e Cooperazione Internazionale del Comune di Tavarnelle 
Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P.,20.12.2017 
  IL RESPONSABILE DELSERVIZIO URP, 

 COMUNICAZIONE E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
                                  - f.to Dott.ssa Gianna Magnani– 

                                      
*************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 
– Servizi Statistici  dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P.,20.12.2017 

IL RESPONSABILE 
                           AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
                                            - f.to Dott.ssa Barbara Bagni- 
 
 



 
  

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

  PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Sandro Bardotti 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 21.12.2017 
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 20.12.2017    
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 


